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NE& bazg t€ nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d) e Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si
dhe nenit 41, pika 2, shkronja (c) t& Statutit t& Komungés s& Vushtrrisé, Kuvendi i Komungs sé
Vushtrris¢, né mbledhjen e mbajtur mé daté 28 shtator 2017, miratoi kété:

RREGULLORE

PER MENYREN E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE MUZEUT HISTORIK-

ETNOGRAFIK NI KOMUNEN E VUSHTRRISE,

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e kushteve, ményrén e funksionimit, organizimin,
udhéheqjen, si dhe ¢éshtje t& tjera pér aktivitetin qé ndérlidhen me Muzeun Historik

Etnografik né Vushtrri (né tekstin e métejmé muzeu).
Muzeu ka pér qéllim grumbullimin, ruajtjen, pérpunimin dhe prezantimin e léndéve muzeore,
pérmes t€ cilave iu ofrohet informacion qytetaréve dhe studiuesve mbi historiné e lashtésise

dhe vlerat e trashégimisé kulturore.

Neni 2
Fushéveprimi

Muzeu shérben pér koleksionimin, ruajtjen, promovimin dhe publikimin e trash&gimisé
kulturore dhe historike né Vushtrri, si dhe siguron qasje t& liré né informim dhe ofron
shérbim t& barabarté pér t& gjithé qytetarst.

Gjithashtu, muzeu grumbullon materiale nga trashégimia kulturore materiale dhe shpirtérore,
regjistron, pérpunon, sistemon, ruan, mirémban dhe konservon 18ndét muzeore dhe publikon
katalogé me informata rreth materialeve muzeore me karakter historik, kulturor dhe

shkencor.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.

Muzeu - institucion joprofitabil dhe i hapur pér publikun q& hulumton, konservon, mbledh,
komunikon dhe ekspozon trashégiminé e luajtshme pér qéllime t& studimit, t& edukimit dhe t&
shijimit n& shérbim t& shoqérisé dhe t& zhvillimit t& saj,

Trashégimia kulturore - pérfshin pronén kulturore, e njohur edhe si kultura materiale (t&
tillé si: ndértesat, monumentet, peizazhet, librat, veprat e artit dhe objektet ¢ ndryshme),
kulturén shpirtérore, (t& tilla si: folklori, traditat, gjuha dhe njohurité tradicionale), si dhe
trashégiminé natyrore (duke pérfshiré peizazhet e réndésishme kulturore) t& shoqgrisé, té cilat
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10.

I1.
12.
13.

14.

15.

jan€ t€ trashéguara nga gjeneratat e kaluara, tek gjeneratat e tashme, me qéllim t& kujdesit pér
t€ mirén e brezave té ardhshém.

Artefakte apo eksponate - objekte t& trashégimisé kulturore t& luajtshme t& krijuara ndér
shekuj nga dora e njeriut, simbolika motivore e t& cilave pa pérjashtuar strukturén
permbajtjesore t& léndés: poqari, dru, metal, guré dhe tekstil, kang njé shtrirje té gjeré né
gjithé pérmbajtjen motivore t& artit popullor.

Trashégimia luajtshme — jané objektet q& jané shprehje ose evidencé e kreativitetit njerézor
ose e njé zhvillimi natyror, t& dalluara pér nga vlerat historike, arkeologjike, etnologjike,
artistike, t€ réndésisé dhe t& interesit shkencor ose shpirtéror.

Eksponatet arkeologjike — jang objekte t& luajtshme, monumente t& llojeve t& ndryshme dhe
pérbérjeve t& tyre, t& gjetura né toké& ose nén ujé. Kjo trashégimi mund t& jeté e mbrojtur
pérmes njé rezervati arkeologjik, ku t& mbeturat qofté t& dukshme apo t& fshehura né terren
duhet t& mbeten t& paprekura.

Eksponatet historike - jang objekte t& luajtshme, ngjarje dhe figura historike, t& cilat u
pérballén gjaté historisé me synim qé trashégimia kulturore dhe historia t& ruhet dhe mos t&
zhbéhet.

Eksponatet etnologjike-etnografike — objekte t& kulturés materiale t& luajtshme t& llojeve té&
ndryshme, si¢ jané: objekte veshjesh - strukturash moshore e gjinore, stukturash sociale dhe
ekonomike, pastaj shtrojé e mbulojé nga enterieri, ené e orendi nga veprimtaria ekonomike
(primare), vegla e mjete pune bujqésore, instrumente popullore, etj.

Eksponate apo pasurité folklorike - pérfshijné traditat gojore té tilla si: kéngé epike e
lirike, tregime, proverba, pasurité zakonore, ceremonité dhe ritualet etj.. t& krijuara dhe t&
trashéguara ndér sheku;.

Dokumentim — &shté njé veprimtari e vlerave tipologjike dhe faktike, si dhe faktoréve me
interes sipas neneve t& Ligjit pér Trashégimi Kulturore dhe pérmes mjeteve grafike dhe
fotografike, si dhe t& dhénave té shkruara.

Kinoteka dhe fototeka - jané pasuria e incizimeve dhe fotografive t& vjetra me ngjarje e
ceremoni nga mé & ndryshmet nga fusha e historisé, arsimit, kulturés q& rréfejné pér té
kaluarén e popujve,

Inventarizim - regjistrim dhe identifikim i objekteve q& ndodhen n& muze.

Katalogim informatik - regjistrimin e t& dhénave sipas kritereve t& caktuara shkencore, pér
identifikimin dhe administrimin e shpejté t& pasurive kulturore.

Mbrojtje - ményra dhe forma e ruajtjes, mirémbajtjes, restaurimit ose konzervimit t&
pasurisé s& muzeut.

Pasaporta e objektit - kartelé e identifikimit t& njé objekti apo dokumenti q& gjendet né
muze, ku vendosen fotografia e objektit, filmimet, skicat, vendndodhja, pérmbajtja, pérmasat,
materiali, kodi kompjuterik, autori, vendi i ruajtjes, pérshkrimi dhe historiku.

Restaurim — nénkupton vlerésimin origjinal t& objekteve muzeale apo eksponateve,
népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin e démtimit t& métejmé dhe nxjerrjes né pah t& vlerave t&

tyre.




16.

17.

18.

19.

20.

21.

L.

Konservim — nénkupton krijimin e kushteve t& pérshtatshme dhe marrjen ¢ masave
paraprake pér ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke pérfshirg edhe mirémbajtjen.

Pajisje tradicionale pune — nénkuptojné mekanizmat, makinerité ose objekte t& pérdorimit
t€ pérditshém ose ceremonial, me vlera artizanale, etnografike ose historike.

Guidé turistike ose Ciceron - personin fizik i autorizuar qé€ shoqgéron vizitorét dhe u jep
shpjegime sipas programit apo interesimit té vizitoréve né njé muze,

Kustos — nénkupton punétorin shkencor né muze (ai q& jep shpjegime shkencore né lidhje
me muzeun dhe eksponatet né muze).

Fond - kuptojmé térésiné e dokumentacioneve, eksponateve dhe pasurive muzeale t& tjera q&
ruhen né muze.

Parku etnik — oborri i muzeut i pajisur me objekte nga arkeologjia (stella e guré varresh),
nga etnografia (hambar, kosh etj), pastaj me vegla bujqésore e transporti, etj., si njé
ansambél objektesh né revitalizimin e sé& kaluarés dhe ruajtjes sé tradités.

Neni 4
Aktivitetet e muzeut

N& kuadér t& muzeut zhvillohen kéto aktivitete shtesé:

I.I Koordinon punét profesionale brenda territorit t& Komunés s& Vushtrrisg, duke e ndaré
fondin e artefakteve dhe t& koleksioneve muzeore proporcionalisht, duke u bazuar né
vlerat historike;

1.2 Ofron qasje né¢ materialet muzeore me ané t& ekspozitave arkeologjike, etnologjike,
historike dhe folklorike pér t& gjithé vizitorét e saj, brenda territorit t& komunés edhe mé
gjeré;

1.3 Bashk&punon n& pérpilimin e katalogut elektronik me Muzeun e Kosovés dhe ofrimin e
tij né dispozicion té qytetaréve;

1.4 Bashképunon me muzeté e tjeré né komuna t& Kosovés dhe me Muzeun e Kosovés apo
me muzeté ndérkombétarg;

1.5 Organizon aktivitete kulturore dhe edukative ng ambientet e muzeut, si¢ jané ekspozitat e
pérhershme dhe t& pérkohshme, promovime t& materialeve pér zhvillimin e turizmit
kulturor dhe veprimtari té tjera muzeore;

1.6 Bashképunon me institucionet kulturore, shtépité botuese, shkollat universitetet dhe
komunitetin, me qéllim t& nxitjes s& interesimit pér trashégiming kulturore dhe historike

t& qytetit.
1.7

Neni 5

Struktura organizative e muzeut

Muzeu pérbéhet nga kéta sektorg dhe hapésira né shérbim té sektoréve:
1.1 Sektori historik,




1.2 Sektori arkeologjik,

1.3 Sektori etnografik apo etnologjik,

1.4 Sektori folklorik,

1.5 Sektori i trashégimisé shpirtérore,

1.6 Kinoteka dhe fototeka,

1.7 Hapésirat e arkivimit dhe konservimit t& pasurive t& muzeut,
1.8 Biblioteka e muzeut (literaturé shkencore dhe salla e leximit),

1.9 Parku Etnik (oborri i muzeut),
2. N& kuadér t&¢ muzeut ekzistojné: hapésira e galerisé, salla multifunksionale (ku pérfshihen

edhe aktivitetet e personave me nevoja té veganta) dhe hapésirat pér dhénie né shfrytézim me
kompensim.

Neni 6
Shérbimet e muzeut

1. Llojet e shérbimeve q& ofrohen né muze jané:
I.I.  Shérbimet me pagesé pérfshijné shfrytézimin e hapésirave t& dedikuara pér géllime
fitimprurése sezonale apo vjetore, t& cilat pércaktohen sipas ankandit.

1.2. Shérbime pa pagesé jané:
1.2.1. vizitat kolektive dhe individuale;
1.2.2. shfrytézimi i literaturés shkencore dhe sallés s& leximit né bibliotekén e

muzeut;
1.2.3. shfrytézimi i galerisé pér ekspozité;
1.2.4. shfrytézimi i sallés multifunksionale p&r takime me karakter edukativ e

kulturor.

Neni 7

Selia e Muzeut

1. Objekti i muzeut gjendet né rrugén “Enver Musa” né Monumentin e Shtépisé s& Mahmut
agé Gjinollit (ish-ambulanta e vjetér) né Vushtrri.

Neni 8
Vulat e Muzeut

2. Muzeu ka vulén e rrumbullakét dhe katrore:
2.1, Vula e rrumbullakét éshté me diametér 4 cm, né 3 rrathé koncentriké dhe pérmban kéto

té dhéna:




2.1.1 Ng& rrethin e paré, t& jashtém, shkruhet: Republika e Kosovés;

2.1.2  Nérrethin e dyté shkruhet: Komuna e Vushtrris€, Vushtrri;

2.1.3  Ngrrethin e treté shkruhet: Muzeu Historik Etnografik né Vushtrri;

2.1.4 Né sipérfagen e mbetur, brenda rrethit t& treté t& vulés, vendoset fotografia e

simbolit t& muzeut;
2.1.5 Teksti i vulés &shté me shkronja t&¢ médha shtypi, n& madhési dhe formé té njéjté;

2.2. Vula katrore e protokollit &éshté¢ e madhésis¢ 6x2.5 cm, me kété pérmbajtje sipas
renditjes:
2.2.1 Republika e Kosovés;
2.2.2 Komuna e Vushtrrisé;
2.2.3 Muzeu Historik Etnografik né¢ Vushtrri;
2.2.4 Numri i protokollit i njésisé organizative, kurse né vazhdim lihet hapésiré pér

shénimin e numrit t& protokollit t& shkresés.
3. Kryetari i komunés me njé vendim t& veganté¢ komfor Ligjit pér Pérdorimin e Vulave
Zyrtare, autorizon pérgjegjésen e muzeut pér lejimin e pérdorimit t&€ vulave t& pérmendura
né paragrafét paraprak té kétij neni.

Neni 9
Stafi i muzeut

Muzeu udhéhiqet nga drejtori/ja i/ja Muzeut Historik Etnografik, i/e cila e drejton dhe e
pérfagéson até.

Stafi i Muzeut pérbéhet nga:

2.1. Drejtori/ja e muzeut dhe

2.2. Zyrtari pér biblioteké t&€ muzeut.

Neni 10
Financimi i muzeut

Muzeu financohet nga:

1.1. Buxheti i komunés,

1.2. donacionet e ndryshme,

1.3. t& ardhurat tjera t& parapara me kété rregullore.

Muzeu furnizohet me eksponate pérmes dhurimit t& eksponateve.

Neni 11
Arkivimi i dokumentacionit né muze

Dokumentacioni i muzeut krijohet gjaté:
1.1. Inventarizimit,




1.2. katalogimit, dhe
[.3. indeksimit t& léndéve.

2. Meényra e dokumentimit:
2.1. fillimisht plotésohet formulari, dhe
2.2. futen né bazén e t& dhénave.

3. Té dhénat duhet t& ruhen né ményré t& pérhershme né kushte dhe hapésira t& pérshtatshme
dhe t& regjistrohen né microfilm.

4. Ruajtia e dokumentacionit t& muzeut béhet né ményré sistematike dhe ka pér qéllim
pasurimin e fondit t& muzeut, si dhe marrjen e informatave t& sakta pér eksponatet, si dhe

fondin i cili deponohet né muze.

Neni 12
Siguria e muzeut

Objekti dhe pasuria e muzeut duhet t& sigurohet 24 oré, 7 dité né javé,
2. Meényrén e sigurimit fizik t& objektit t& muzeut e pércakton organi kompetent i komunés,

[a—y

Neni 13
Pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje

Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohet muzeu, ndérsa monitorimin e zbatimit t& saj e bén

DKRS-ja.
Neni 14

Shtojcat e késaj rregulloreje
Pjest pérbérése e késaj rregulloreje jang shtojcat prej numrit 1 deri né numér 5.
Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né& fuqi pas restaurimit t& objektit t&¢ Muzeut “Shtépia e Mahmut agé Gjinollit”
dhe transferimit né t&.
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Stojca nr.1

Formulari nr.1

LIBRI T INVENTARIZIMIT TE EKSPONATEVE QI NDODHEN NI MUZE

L

II.

II.

IV.

TE DHENAT PER INSTITUCION
1. Emiri i institucionit:
2. Rruga: Nr.
3. Qyteti: Kodi:
TE DHENAT PER IDENTIFIKIM
4. Numri i inventarit:
5. Emui i subjektit (eksponati apo dokument tjetér):

6. Kategorizimi — vlera:
7. Numri i pjeséve:
8. Gjendja:
9. Vendosja e pérhershme:
10. Vlerésimi:
GRUPI I TE DHENAVE PER ORIGJINE
11. Zbuluesi, krijuesi, autori:
12. Vendi i zbulimit/krijimit;
13. Materiali:
14. Madhésia (dimensionet):
15. Pesha:
GRUPI I TE DHENAVE TE FURNIZIMIT
16. Ményra: dhuraté, trashégimi, kémbim, zbulim né terren,
transferim, dhénia e pérkohshme
17. Personi: dhuruesi, kémbyesi, dhénési i pérkohshém:

18. Vendi i furnizimit/zbulimit:
19. Koha e furnizimit/zbulimit:
20. Numri i referencés sé aktit t& furnizimit
Té dhénat shogéruese t& fondit vizual
21. Fotografia:
22. Regjistrimi video:
23. Vérejtje:
24. Personi pérgjegjés pér futjen e t& dhénave:

Emri, mbiemri: nénshkrimi




Shtojca nr.2

II.

L

IV.

Formulari nr.2

KATALOGU I ARTIKUJVE — EKSPONATEVE TE MUZEUT

TE DHENAT PER INSTITUCIONIN
1. Emri i institucionit:
2. Rruga: Nr.
3. Qyteti: Kodi:
TE DHENAT PER IDENTIFIKIM

Shenja e inventarizimit:
Shenjat eventuale paraprake:
Shenjat e koleksionit:
Lloji, emri i objektit:
Shenja e klasifikimit:

I R S

. Emri:
10. Kategorizimi:
11. Sasia:
12. Vendosja (e pérkohshme/ e pérhershme)
13. Vlerésimi:
TE DHENAT PER ORIGJINEN
14. Zbuluesi/autori:
15. Vendi i zbulimit/krijimit:
16. Koha e zbulimit:
17. Materiali:
18. Madhésia (dimensionet):
19. Pesha:

20. Pérshkrimi:
21. Gjendja, shénime mbi kohén e démtimit, nése &shté i

démtuar:
22. Té dhénat lidhur me historikun:
23. Teksti i liré (interpretimi, krahasimi dhe komentet):

GRUPI I TE DHENAVE TE FURNIZIMIT

24. Ményra: dhuratg, trashégimi, kémbim, zbulim né terren,
transferim, dhénia e pérkohshme:

25. Personi — dhuruesi, kémbyesi, dhénési i pérkohshém:

26. Vendi i furnizimit/zbulimit:
27. Koha e furnizimit/zbulimit:
28. Cmimi:




29. Numri i referencés i aktit t& furnizimit
Té dhénat pér dokumentacionin shoqérues t& fondit
30. Fotografia:
31. Vizatimi:

32. Regjistrimi video:

33. Dokumentacioni pér procedurat e ruajtjes dhe restaurimit:

34. Dokumentet pér ekspozita:
35. Bibliografia:
36. Vérejtjet:

37. Personi pérgjegjés pér futjen e té& dhénave:
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Shtojca nr. 3

I1.

I1I.

LIBRII TE HYRAVE NI MUZE

Té dhénat pér institucion
1. Emri i institucionit;

2. Rruga: Nr.

3. Qyteti: Kodi:

4, Numri rendor/viti:

T€ dhénat mbi hyrjen
5. Data e hyrjes:
6. Personi / Institucioni q& ka dorézuar eksponatin:

7. Numri i dokumentit t& dorézimit t& eksponatit:

Identifikimi
8. Shenja e inventarizimit:

9. Lloji — emri:

10. Zbuluesi:

11. Dimensionet dhe pesha:

12. Vendi dhe koha e zbulimit:

13. Vlerssimi;

14. Gjendja:

15. Pronésia:

16. Q&llimi i hyrjes:

17. Vendosja e pérkohshme/pérhershme:
18. Personi pérgjegjés pér artikullin:

19. Personi pérgjegjés pér futjen e t& dhénave:

Formulari nr.3
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Shtojca nr.4

IL.

LIBRITDALJEVE NGA MUZEU

Té dhénat pér institucion
1.Emri i institucionit:

Formulari nr. 4

2.Rruga: Nr.

3.Qyteti: Kodi:

4, Numri rendor/viti;

Té dhénat mbi daljen
S.Personi/Institucioni, té cilit i dor&zohet artikulli:

6.Numri i inventarizimit t& artikullit:

7.Lloji:

8.Zbuluesi:

9.Dimensionet: Pesha:

10. Vendi dhe data e zbulimit:

11. Vlerésimi:

12. Gjendja e artikullit:

13. Q&llimi i daljes sé& artikullit;

14. Numri i aktit me te cilin &shté lejuar dalja e artikullit:
15. Personi pérgjegjés pér dorézimin e artikullit:

16. Personi/Institucioni pérgjegjés pér pranimin e artikullit:

17. Data e kthimit t& artikullit n& muze:

18. Ndryshimet eventuale t& gjendjes sé& artikullit:

19. Vérejtje:

20. Personi pérgjegjés pér futjen e té dhénave:
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Shtojca nr.5

IL.

1.

IV.

Formulari nr.5

LIBRIT RUAJTJES (VENDOSJES) SEE EKSPONATEVE N MUZE

TE DHENAT PER INSTITUCIONIN
1.Emri i institucionit:
2.Rruga: Nr.

3.Qyteti: Kodi:
4.Numri i inventarizimit t& futjes sé artikullit/viti:
5.T¢ dhénat e pronarit t& artikullit q& vendoset né muze:

6.Qéllimi i vendosjes:
IDENTIFIKIMI I ARTIKULLIT
7.Emri/lloji:
8.Zbuluesi:
9.Dimensionet: Pesha:
10. Vendi dhe data e zbulimit:
11. Vlerésimi:
12. Gjendja:
13. Shenja e inventarizimit (nése artikulli béhet proné e muzeut):

TE DHENAT PER PRANIMIN E ARTIKULLIT
14, Daté:
15. Shkresa (akti) pér pranimin e artikullit:
16. Vendosja:
TE DHENAT PER KTHIMIN E ARTIKULLIT
17. Data:
18. Shkresa (akti) pér kthimin e artikullit;

19. Personi pérgjegjés pér futjen e t& dhénave:
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